Tampoco pueden ignorar que esta expresión representa a los inteligentes la extensión inmensa que algunos Sumos Pontífices, o mal aconsejados o con celo no muy bien entendido ni prudente, dieron a su autoridad, hasta pretender el dictado de señores de todo el orbe, el derecho de quitar y poner reyes, y de absolver a los súbditos del juramento de fidelidad, debida a sus respectivos soberanos, y otras facultades exorbitantes que teólogos y decretalistas aduladores, si no ignorantes, atribuyeron al Romano Pontífice, de quienes se

queja amargamente el maestro Victoria, diciendo: Relect. 1, sect. 5, quaest. 1. «Patet error multorum jurisconsultorum, et archiepiscopi Panormitani, Angeli, Anchor. Silvest. et multorum aliorum, qui putant quod Papa est Dominus orbis proprie dominia temporali, et quod habet auctoritatem et jurisdictionem temporalem in toto orbe supra omnes principes. Hoc ego non dubito, esse manifeste falsum quum tamen ipse dicant esse manifeste verum. Ego puto esse merum commentum in adulationem et assentationem Pontificum... Neque solum falsum est hoc sed ludibrium dignum... Sed glossatores juris hoc dederunt Pontifici, quum ipse essent pauperes rebus et doctrina.»

Saben muy bien los censores la integridad con que hablaron a Paulo III y el atinado consejo que le dieron los cuatro cardenales Contareno, Carrafo, Sadoletto, Polo y el arzobispo de Salerno, el de Bruundusio, el obispo de Verona, el abad de San Jorge de Venecia y el maestro del Sacro Palacio, congregados todos en junta de orden de aquel Sumo Pontífice para proponer convenientes medios de reformar la Iglesia. Lo primero que en este consejo advirtieron al Papa los referidos prelados fue, que el manantial y como la fuente de todos los desórdenes que amancillaban la Iglesia no pudo ser otro sino haber algunos antecesores suyos dado oídos a las adulaciones de ciertos teólogos, que viéndolos inclinados a novedades y a dilatar por todas las vías los límites de su potestad, comenzaron a inspirarles la máxima de ser lícito al Papa todo cuanto quisiese. Dicen así: «Certissimam divinae hujus sententiae conjecturam nos facere valemus, quibus sanctitas tua ad se vocatis mandavit, ut nullius aut commodi tui, aut cujuspiam alterius habita ratione, tibi significaremus abusus illos gravissimos videlicet morbus quibus jam pridem ecclesia Dei laborat, ac praesertim haec romana curia. Quibus effectum prope est, ut paulatim sensim ingravescentibus pestiferis his morbis magnam hanc ruinam traxerit, quam videmus. Et quoniam sanctitas tua spiritu Dei erudita probe noverat principium horum malorum inde fuisse, quod nonnulli Pontifices praedecesores tui, prurientes auribus, ut inquit apostolus Paulus, coacervaverunt sibi magistros ad desideria sua, non ut ab eis discerent quid facere deberent: sed ut eorum studio, et calliditate inveniretur ratio qua liceret id quod liberet. Inde effectum est quod confestim prodirent doctores qui docerent Pontificem esse dominum beneficiorum omnium: ac ideo, cum dominus jure vendat id quod suum est, necessario sequi in Pontificem non posse cadere simoniam. Ita quod voluntas Pontificis qualiscumque ea fuerit, sit regula qua ejus operationes et actiones dirigantur. Ex quo proculdubio effici ut quidquid libeat, id etiam liceat. Ex quo fonte, sancte pater, tamquam ex equo Trojano irrupere in ecclesiam Dei tot abusus et tan gravissimi morbi quibus nunc compicimus eam ad desperationem fere salutis laborasse, et manasse harum rerum famam ad infideles usque, qui ob hanc praecipue causam christianam religionem derident, adeo ut per nos, inquit, Christi nomen blasphemetur inter gentes.»

No han faltado en todas edades y tiempos varones celosos, ministros piadosos y sabios, que después de haber representado los síntomas de tan peligrosa enfermedad y descubierto las malignas y canceradas llagas procuraron aplicar el remedio; como San Bernardo, Álvaro Pelagio, el cardenal de Cusa, el cardenal Cameracense, el venerable Gerson y otros muchos, así teólogos y canonistas que sería interminable el referir. ¿Con cuánta claridad no han hablado de los excesos y vicios de los Sumos Pontífices? «Crebro Pontífices nostri, dice el insigne teólogo Juan Mayor, De potest, Papoe in temporal. Pontífices nostri omnes sunt magis solliciti pro augendo nummo episcopatus quam, de salute animarum: et student sub honesta umbra, ecclesiae scilicet, magnificare suas fimbrias ut magnificentur ab

hominibus mundanis.» Y el célebre Turrecremata, citado por el maestro Victoria, relect. 4, De potest. Papae et concil.: «Hoc tenet expresse Turrecremata assertor vehementissimus pontificiae dignitatis, lib. 3, cap. X, ubi loquens de auctoritate conciliorum. Celebratio, inquit, conciliorum utilis est ad refranandum exorbitantias quorundam Pontificum, qui suum pontificatum aut extra sanctorum patrum regulas pro voluntate exercent, aut simoniaca pravitate dehonestant, aut saeculi vanitate et vita scandalosa confundunt. Hac de causa congregatum legitur concilium episcoporum Italiae Romae per imperatorem contra Joannem XII qui venator lubricus, et incorrigibilis erat.»

Despotismo sacerdotal es otra expresión que indica modestamente los abusos de la potestad y jurisdicción eclesiástica, y la facilidad por no decir licencia con que los Pontífices y prelados multiplicaban, no sin gravísimo perjuicio de los fieles, las excomuniones, suspensiones y las irregularidades: abusos tan comunes y frecuentes en aquella edad, como sentidos, y llorados por los doctores sabios y celosos, ya teólogos, ya canonistas, que levantando su voz declamaron contra el común desorden. «Timeo ne multi praelatorum multum peccent in nimia facilitate excommunicandi:» decía Juan Mayor, Disput. De auctor, concil. Y Enrique de Hasia, Concil. pascis, de unione eccles., cap. XVII: «Quid est quod gladius ecclesiae sive excommunicatio in sui contemptum modo tan leviter extrahitur, et pro modica re, ut pro debitis vel hujusmodi tan crudeliter in pauperes extenditur?» Y el cardenal Cameracense, De reformat. eccles. in conc. constanc., cap. II: «Necessaria erit reformatio et provisio circa gravamina quae romana ecclesia inferit aliis inferioribus ecclesiis et praelatis: et maxime in tribus... De secundo gravamine, scilicet de multiplicatione excommunicationum, et ex consecuenti irregularitatum quas romana ecclesia in suis constitutionibus poenalibus, et maxime in quibusdam novis decretalibus imposuit, et saepe per suos collectores in multorum scandalum fulminavit: et ad cujus exemplum alii praelati leviter et pro levibus causis, ut pro debitis vel hujusmodi pauperes excommunicatione crudeliter percutiunt, necesse est providere, cum hoc sit contra jura. Nam gladius ecclesiae, scilicet excommunicatio, qui in primitiva ecclesia veneranda varitate erat formidabilis, jam propter abusum contrarium contemptibilis effectus est, sicut ostendit doctor subtilis, Joannes Scoti.»

Dejando otros innumerables testimonios de la misma naturaleza, no puedo omitir lo que a este propósito escribía el docto franciscano Alfonso de Castro, De potest. legis penal., lib. 1, cap. VII: «Apertissime convincitur, pessimum esse abusum qui jam passim apud multos ecclesiae praelatos inolevit, in excommunicationibus quas passim pro levibus furtis inferuntur. Nam cum ecclesia non habeat acerviolem et acutiorem gladium quo rebelles et indomitos ferire possit quam excommunicationem, aequum esset et rationi consentaneum non passim et pro quovis crimine illum evaginare, et quemcumque peccatorem illo ferire. Quoniam hac sola occasione excommunicatio licet gravissima sit poena jam contemnitur, et fere pro nihilo ab omnibus habetur: quae si nimium rara esset, et non nisi pro gravissimo crimine inflingeretur, multo magis aestimaretur et timeretur. Nec valet excusatio quam aliqui episcopi ad velamen tam pessimi abusus mihi dum essem in Concilio Tridentino obtulerunt dicentes &.»

Y en el lib. 2, cap. XIV, dice así: «De ecclesiasticis legibus praesertim, de illis quae excommunicationes, aut suspensiones, aut irregularitates statuunt, multi viri doctissimi et vere pii ante me conqaesti sunt, et deplorarunt tantam excommunicationum, et

suspensionum, et irregularitatum multitudinem, ut multo magis grave putaverint esse nunc jugum legis ecclesiasticae quam olim fuit legis Mosaicae. Nam ut alios multos praeter eam qui de tanta excommunicationum, et suspensionum, et irregularitatum multitudine conqueruntur et dolent, Joanne Gersonem, virum utique doctissimum et vere pium in testem profero, qui lectione quarta de vita spirituali animae corollario 14 haec ait. Audivi de Papa Urbano V quod gloriabatur se Papam esse ob hanc praecipue causam, quod nullis poenis excommunicationum et irregularitatum esset obnoxius. Qui si dilexisset proximos suos sicut seipsum et hoc advertisset relaxasset fortassis tot laqueos, tot onera, tot pericula ab eorum cervicibus ut aliquali etsi non pari ad ipsum, libertate gratulari potuissent.»

Las obras de los mejores canonistas, teólogos y moralistas están sembradas de estas tan justas y loables reconvenciones. Estos escritores, así como los de las vidas de los Sumos Pontífices e historiadores eclesiásticos, ni unos ni otros han incurrido en la nota de maledicentes o detractores, aunque han representado y reprendido en particular los vicios y defectos de los Papas. ¿Pues qué razón podrá haber para calificar de injuriosa a los Sumos Pontífices la doctrina de la Teoría, e imponer la nota de maledicente a su autor, que sólo habló en general de aquellos defectos y no hizo más que insinuarlos?